
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 749 / 2019

OGGETTO: SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  AL  VICE  SEGRETARIO 
COMUNALE PER CONTRATTI ROGATI NEL SECONDO SEMESTRE 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di C.C. n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di  
Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
- delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 
2019/2021"
- delibera di G.C. n. 1 del 10.01.2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore"
 -  delibera  di  C.C.  n.  6  del  12.02.2019  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento e 
contrazione di due mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico 
dello Stato";
- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";
-  delibera di  G.C.  n.  17 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  
Gestione  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  6/2019  relativa  alle  variazioni  di  
bilancio - primo provvedimento".
-  delibera  di  G.C.  n.  87  del  25/07/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN003  – 
approvazione variazioni al bilancio di previsione2019/2021 ai sensi dell'art. 175 C. 5 bis 
del D.lgs. 267/2000 – Primo Provvedimento";
- delibera di C.C. n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio,  
salvaguardia per gli equilibri 2019, variazioni di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo 
di amministrazione ai sensi dell'art.. 175 del D. LGS. 267/2000";
- delibera di G.C. n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio – 
variazione al piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare;
- delibera di C.C. n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni 
di bilancio ai sensi dell'art. 175  del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";
-  delibera di  G.C.  n.  111 del  03/10/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di 
Gestione  in  recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs. 
267/2000 - Quarto provvedimento".

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera di C.C. n. 71 del 14 novembre 2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento;
- delibera di G.C. n. 137 del 21 novembre 2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo 
di  Gestione in  recepimento delle  variazioni  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175 del  D.Lgs. 
267/2000 - Quinto provvedimento"
-  delibera di  C.C.  n.  76 del  28.11.2019 ad oggetto:  "FIN002 -  Variazioni  di  bilancio e 
secondo provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019";
-  delibera di  G.C.  n.  145 del  05/12/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  
Gestione in recepimento delle  variazioni  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175 del  D.Lgs. n. 
267/2000 - sesto provvedimento"

Visto: 

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 
“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 
organigramma,  dotazione organica e  modifiche all'ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi"; 

• il decreto del Sindaco n.  18 del  10.07.2019 concernente l’assegnazione alla Dott. 
ssa Jessica  Curti  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Affari  Generali”  dal 
11.07.2019 per una durata pari a dodici mesi;

• la determina n. 209 del 12.07.2016 di attribuzione di specifiche responsabilità di 
procedimento per il servizio “ segreteria generale”; 

Visto il  Decreto Legge n. 90 del 24.06.2014,  avente ad oggetto” Misure urgenti  per la 
semplificazione e  la  trasparenza amministrativa e  per  l’efficienza degli  uffici  giudiziari” 
convertito in Legge n. 114 del 11.08.2014; 

Richiamato in particolare  l’art. 10 avente ad oggetto “abrogazione dei diritti di rogito del 
segretario comunale e provinciale e l’abrogazione della ripartizione del provento annuale 
dei diritti di segreteria”, il quale statuisce: 
- al comma 2, la sostituzione dell’art. 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, 
n.  734 (il quale prevedeva una ripartizione dei proventi derivanti dai diritti di segreteria 
nella misura del 90% spettante al Comune e del 10% spettante al fondo di cui all’art. 42 
della L. 604/62) con il seguente: “Il provento annuale  dei  diritti  di segreteria e' attribuito  
integralmente al comune o alla provincia”. 
- al comma 2 bis che negli enti  locali  privi  di  dipendenti  con  qualifica dirigenziale, e 
comunque a tutti i segretari comunali che  non  hanno qualifica dirigenziale, competono i 
diritti  di  rogito  nel  limite  della  quota  del  quinto  della  retribuzione  in  godimento  del 
segretario”.

Richiamata altresì la delibera n. 133/2018/PAR la Corte dei Conti dell'Emilia si esprime in  
merito alla disciplina che regola la legittimità della corresponsione dei diritti di rogito al  
segretario comunale, la Sezione si  è conformata alla deliberazione della Sezione delle  
Autonomie  n.  21/SEZAUT/2015/QMIG  che  ha  enunciato  il  principio  che  le  somme  
destinate  al  pagamento  dei  diritti  di  rogito  devono intendersi  al  lordo di  tutti  gli  oneri  
accessori, ivi compresi quelli a carico degli Enti”

Visto inoltre il parere n. 366 del 19.12.2018 della Corte dei Conti – sezione controllo – 
della Lombardia che ha ripreso quanto espresso dalla Corte dei Conti Sez. Autonomie con 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

la Deliberazione n. 21/SEZAUT/2015/QMIG, in cui viene chiaramente affermato che “le 
somme destinate al pagamento dell'emolumento in parola (diritti di rogito) si intendono al  
lordo di tutti  gli oneri accessori connessi all'erogazione, specificando con la dicitura  “ivi  
compresi quelli a carico degli enti” che sussistono degli oneri che sono posti a carico degli  
enti,  nei  limiti  dell'importo  lordo  previsto  e  senza  che,  pertanto,  ne  possono  derivare  
maggiori spese per gli stessi”

Visto l'art.11 C.C.N.L. 9.5.2006, ai sensi del quale: “Al personale incaricato delle funzioni  
di vice-segretario, secondo l’ordinamento vigente, sono corrisposti i compensi per diritti di  
segreteria (di cui all’art. 21 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465) per gli adempimenti posti  
in essere nei periodi di assenza o di impedimento del segretario comunale e provinciale  
titolare della relativa funzione;

Richiamata al riguardo la delibera n. 90 del 21/04/2016 della Corte dei Conti – sezione di  
controllo per le Marche, la quale ravvisa nella norma contrattuale sopra richiamata la fonte 
legittimante per l’erogazione dei diritto di  rogito per il  personale – non avente qualifica 
dirigenziale -  incaricato della funzione di vice segretario; 

Sulla stessa scia il parere della sezione regionale di controllo delle Corte dei Conti della 
Liguria 23, che richiama espressamente la citata deliberazione dei magistrati di controllo 
marchigiani. I diritti di rogito del vicesegretario si fondano sull’art. 11 CCNL 9 maggio 2006; 
“poiché l’art.  10 del  D.l.  90 del  2014 è intervenuto solo sui  diritti  di  rogito spettanti  ai  
segretari comunali, ne consegue che gli stessi diritti, nei confronti di soggetti diversi, quali  
sono appunto i vicesegretari, continuano a essere dovuti”.

Dato atto che ai vicesegretari non dirigenti continua ad applicarsi la disciplina contrattuale 
prevista dall’art. 11, comma 1, del CCNL 9.05.2006.

Constatato  che  nel  Comune  di  Casalgrande  non  ci  sono  dipendenti  con  qualifica 
dirigenziale; 

Preso atto che ai sensi della succitata normativa: 
- è stata abrogata la norma che prevedeva il versamento del 10 % dei proventi dei diritti di  
segreteria al fondo  di cui all’art. 42 della L. 604/62 e s.m.i.;
- i diritti di segreteria sono attribuiti al Vice Segretario, fino a concorrenza del quinto dello  
stipendio in godimento del segretario; 

Accertato che nel secondo semestre 2019  i diritti di rogito per contratti stipulati dal Vice 
Segretario Dott. ssa Curti Jessica  ammontano ad €. 4.443,54;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile di Procedimento;

Visto l’art. 107, comma 3 lett. D, del Dlgs. 267/2000;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) di  dare atto che sono stati  riscossi   nel  corso del  secondo semestre 2019,  per 
contratti  rogati  dal  vice  segretario,  €  4.443,54  nel  cap  300015  -0  “Diritti  di 
segretaria”;

2) di impegnare  per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente 
riportati gli importi sottoindicati:

• €  3.008,28  sul  cap.  110155/99  per  “diritti  di  rogito  spettanti  al  segretario”  da 
liquidare al vice segretario Dott.ssa Curti Jessica per contratti rogati nel secondo 
semestre 2019, e di dare atto  che tale erogazione avviene nel rispetto del limite di 
1/5 dello stipendio di godimento del segretario comunale

• € 1.057,56 sul cap. 110155/6  “oneri previdenziali diritti di rogito segretario” per il  
relativo impegno e versamento

• €  377,70  sul  cap.  1701700/9  “IRAP diritti  di  rogito  segretario”  da  versare  alla 
regione 

3) di  procedere  alla  liquidazione dei  diritti  di  rogito  al   Vice  segretario,  il  quale  si  
impegna alla immediata restituzione delle somme, qualora dovesse intervenire una 
norma interpretativa del comma 2-bis dell’art. 10 del DL 90/2014 che ne sancisca, 
sin dall’origine, una diversa e più restrittiva lettura;

4) di  trasmettere  copia  del  presente  atto  all'ufficio  personale  dell’Unione  Tresinaro 
Secchia e all'ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti;

5)  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018 (Legge di  
Bilancio 2019).

6) di attestare altresì la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai 
sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito nella L. 213/2012. 

7) di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs. n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Accertam
ento

30015/0 2019 286 diritti di segreteria 
riscossi secondo 
semestre 2019

€4.443,54

Impegno 110155/99 2019 240
6

diritti di rogito 
spettanti al vice 
segretario

CURTI 
JESSICA

€3.008,28

Impegno 110155/6 2019 240
7

oneri previdenziali €1.057,56

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 1701700/9 2019 240
8

irap su diritti di 
rogito

I.R.A.P. 
REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA

€377,70

Lì, 30/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 749 del 30/12/2019

Uffici  SEGRETERIA 

Proposta n° 1278/2019

Oggetto:  SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
DIRITTI DI SEGRETERIA AL VICE SEGRETARIO COMUNALE PER CONTRATTI ROGATI NEL 
SECONDO SEMESTRE 2019. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 30/12/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 749 del 30/12/2019

SEGRETERIA

Oggetto:  SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA AL VICE SEGRETARIO COMUNALE PER 
CONTRATTI ROGATI NEL SECONDO SEMESTRE 2019.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 30/12/2019 al 14/01/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 15/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


